Câmara Municipal de Juína — MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — assessorialegislativa@juina.mt.leg.b

Discussão e votação única em.
rovada por unanimylade

) Aprovada por votos.
( ) Rejeitada p  x votos.

Abstençõ s voto

Assinatur dó (a) presidente

AUTORIA: vereadora Alessandra Maldonado

( X ) Indicação
O Requerimento
( ) Moção

( ) Projeto Decreto Legislativo
( ) Projeto Resolução

N. 350/2025

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Juína, Paulo Augusto Veronese, com cópia ao Secretário
Municipal de Planejamento, Senhor Robson Amorim
Machado, a necessidade de instalação de iluminação
pública na entrada da cidade de Juína.

As vereadora abaixo assinada, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 125 do
RICMJ, vem, respeitosamente, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Juína, Paulo
Augusto Veronese, com cópia ao Secretário Municipal de Planejamento, Senhor Robson Amorim
Machado„ sobre a necessidade, oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem como objetivo principal evitar acidentes, como o ocorrido

recentemente, reforçando a segurança dos munícipes e visitantes. Embora os moradores de Juína
estejam familiarizados com o trecho de acesso, é necessário considerar que a cidade é rota de passagem
para diversas localidades da região e recebe visitantes com frequência, em especial pelo seu potencial
turístico.

Durante o período noturno, a ausência de iluminação adequada torna o local extremamente
perigoso, uma vez que a penumbra da estrada compromete a visibilidade e aumenta os riscos de
acidentes.

Uma via bem iluminada, equipada com modernas lâmpadas de LED, além de proporcionar maior
segurança viária, também contribui para a valorização estética da cidade, transmite sensação de
acolhimento aos que chegam e reduz os índices de criminalidade.

Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo e da Secretaria Municipal de
Planejamento, sob responsabilidade do Senhor Rob orim Machado, para que sejam adotadas as
providências necessárias visando à instalação de tyíÍ ção ública na entrada do município.

Sala das Sessões, Plenário Henrique Siniontt,á, 2 de 4utubro de 2025.

ALESSAN2 WADODONADO
Vereadora autora

Vice-Presidente CMJ

Página 1 de 2